Ad Eundem.

Quam vellem si aliquid tibi certi de rebus nostris scribere possem. Scio te esse cupidissimum earum rerum quae hic geruntur. Et profecto ego quoque cuperem ad te de hiis

aliquid veri scribere. Ut rebus regiis et nostris communibus facilius a te et aliis dominis prouideri posset, sed quid scribam nescio. Tanta varietas est animorum, ea hominum mutatio, ut unius diei tractatus alterius praecedentis interturbet. Adeo erant superiorum dierum de Turcis allato nuncio commoti omnium animi, ut non parum de spe pacis ineundae quibuslibet decesserit. Tertio vel quarto post die aduenierunt alia rursus nobis de Turcorum excursionibus noua. Illos quidem circumequitasse Tirnauiam et alia illi vicina loca, non combussisse tamen eam ciuitatem, sed alio itinere diuertisse ad fines Morauiae, in qua oppidum Brod Hungaricale, et nonnulla etiam alia istic loca, igne consumpsisse. Deinde reuersos Tirnauiam versus fama est, fodinas aureas et argenteas inuadere velle, ut eas partes, quae iam dudum ut scis in obedientia sunt regis nostri, suae dicionis faciant. Id si fiat procul dubio viribus nostris non minimum detrahetur, qui ea sola loca reliquis fere omnibus amissis tenebamus, ex quibus aliquid nobis penderetur tributorum. Miror quid Rogendorff Dux exercitus nostri Viennae agat, et an cogitet aliquam expeditionem, cuius parandae caussa hinc fuerat expeditus, vel omnino istic tempus terendum esse censeat. Si huius erat animi, satius fuisse eum hinc non mouisse. Nam profectione ipsius hostes quoque etiam si quiescere maluerint, sunt excitati, et vereor ne ipsi hanc eorum bonam occasionem prosequantur, delitescentibus nostris Viennae, diuisus est, ut audi mus, noster exercitus, pars illius una nescio, quo in loco Nitriam versus, se defodisse in terram, Turcarum metu, dicitur; altera Viennae est cum Rogendorff. Si id Turcae persenserint, timendum erit, ne omnes artes, omnem operam adhibeant, ut nostri conuenire non possint. Quid igitur sperandum sit nescio. Nec constat mihi, quid hinc spei tibi et aliis dominis dare possim. Nullum quidem tempus hic praetermittitur tractandis rebus idoneum. Sed nescio quo nostro fato nullam rem video ad exitum deduci; principes imperii polliciti sunt se daturos caesari quadraginta millia peditum et octo millia equitum cataphractorum. Cupiunt tamen et ipsi scire, quantum caesar, quantumque rex Franciae, quantum impri mis pontifex, et quantum rex noster Ferdinandus ad hanc

futuram expeditionem generalem sit datus militum numerum. Id si ab unoquoque eorum intelligetur, intereaque nihil imperium daturum sit, dum haec certo rescant, actum erit de expeditione illa, quam tot annis summis votis exoptauimus. Nam dum et hii principes ac reges, quos commemoraui, comitiis prius factis, cum suis hac de re consultauerint et deliberarint, fit interea Turcus nobis obuiam, cum multo maiore quam anno praeterito venerat exercitu. Quid ergo sperandum sit, non satis cogitare possum. Utinam Deus omnia prospera et felicia concedat. Sed timendum est maxime procul dubio, ne tempora, quae consecuta fuerint, peiora futura sint praeteritis. Tu pro tua singulari prudentia, animi ingenique tui praestantia qua polles praestasque caeteros, fac cogites, quid iam non modo nobis sit agendum, sed sperandum, ut accepta ingenii tui excellentis opinione, possimus hic nos consolare, et fortiorum aliquem habere scriptis tuis animum, ad futura quaecumque venerint tempora, pacienti animo ferenda. Vale feliciter. Ex Augusta VIII. Octobris Anno MDXXX.

Ad Joannem Franciscum.

Cum essem sollicitus intelligere, quantum damni aut incendii Turcae in Moraia et Hungaria, ubi iter fecerunt commisissent, venerunt literae ab Alexio Turzone, quae significabant, Joannis de Broda, Moraui, bona omnia esse combusta, quadraginta vel circiter millia hominum partim Hungarorum, partim Morauorum a Turcis partim imperfecta, partim in seruitutem perpetuam abducta. Tres habuisse eosdem in bonis Turzonis consessus, vel potius descensus. In quolibet consessu repertos circiter quingentos infantes, partim disseccatos, partim in terram collisos: haec est crudelitas Turcarum. Vale et memineris quibus malis Deus nos merito pro nostris delictis puniat. Ex Augusta VIII. Octobris MDXXX.

*Erasmus Roterodamus Nicolao Olao Thesaurario Albensi,
Secretario et Consiliario R. M.*

Non mediocri mihi solatio est mi Nicolae, quod hoc saeculo, quod nobis undique tot gignit hominum portenta, fides, charitas et humanitas non modo friget, verum etiam prorsus exstincta sepultaque videtur, reperiuntur adhuc aliqua ingenia sincera candidaque, unde spes est aliquando fore, ut aureum illud genus mortalium ξωπνρειθω. Aliquot amicos habui sic addictos iuratosque, ut vel vitae suae dispendio meis commodis consulturi viderentur, si res ita tulisset, quos nunc patior hostes, plusquam capitales, adeoque desierunt esse amici, ut homines etiam esse desierint. Nullae pristinae consuetudinis, nulla meritorum memoria, nulla fidei religio, nullus humanitatis sensus revocat illos a maleficiis. Quae res ut mihi veteres amicos, qui in fide perstiterunt, reddit chariores, ita novos, si qui obtingunt, maiorem in modum commendat. Ipse simplici natus ingenio, delector candidis amicis, qualem te esse tum ex litteris tuis, tum ex Quirini mei narratione mihi videor liquido deprehendisse, ut tuis munusculis, alioqui lepidissimis, mihi gratissimis nihil fuerit opus. Penitus impressum est animo meo Olahi simulacrum, quam ut inde possit revelli aut aboleri; perquam grata tamen fuit ista tua supervacula sollicitudo; quippe quam intelligo ab amoris abundantia proficiisci. Hoc quoque voluptatis adferet mihi coclare tuum ac fuscinula, quod hac certe ratione Nicolaum meum habiturus sum convivam, ac subinde licebit amiculis dicere, hic est ille meus Olaus, quando reliquam vitae consuetudinem nobis invidere fata. Libet autem utriusque felicitati gratulari: tuae, cui contingit apud eam, qua inter principes foeminas nulla est neque humanior, neque moribus sanctioribus honorificum tenere locum; meae, qui tam candidum habeam amicum apud prepotentem dominam, cui magnopere velim esse commendatus; cuiusque in me favorem optarim esse perpetuum. Ad id quantum habeat momenti benevolus convictor, iam pridem experimentis compertum habeo. Etsi non mentitur vetus graccorum proverbium: simile simili amicum esse non dubito, quin illi pro morum sinceritate,

ingeniique candore sis egregie charus. Nec me fugit, quantum illa valeat apud germanos suos, Carolum caesarem et regem Ferdinandum, quorum favor si me destituat, non video, quid possim adversus tot portenta subsistere. Hactenus certe praestiterunt quidquid ab amantissimis principibus exspectare debui. Superest, ut gratiarum auspiciis pulcherimum hoc certamen inter nos decertemus, in quo, quo maiore contentione nitamur, hoc erit firmior amborum amicitia. Sanctissimae reginae Mariae precor felicitatem plurimam. Bene Vale. Datum apud Friburgum Brisgoiae. Nona Octobris 1530.

Ad Thomam Episcopum Agriensem, Cancellarium Hungariae.

Missis prioribus meis ad te literis tres horas ingenii exercendi caussa ab aliis meis occupationibus, quibus in horas distineor, suffuratus sum, et orationem quam Varadiensis Episcopus Ladislaus Macedo ad caesarem et principes imperii, nomine status nostri Hungarici et Sclavorum habuerat, mutauit non sententia sed verbis. Eam orationem misi ad te, ad quem illius quoque antea miseram, ut pro tuo iudicio et prudencia ingeniique felicitate proferres, quid de utraque sentires. Ea enim es sententia praeditus, Reuerende Praesul, hiis ingenii dotibus, ut tuo iudicio quod protuleris, facile omnes locum sint daturi. De rebus aliis quas te scire cupere intelligo, non est nunc quod ad te scribam, cum eas alii tibi abundantissime significarint; hoc unum nolim praeterire, Regiam Maiestatem nihil negligere, quod pertineat ad nostram salutem, quietem et tranquillitatem, et ad regni nostri defensionem. Valc. Ex Augusta X. Octobris MDXXX.

Ad Erasmus Rotterodamum.

Non sum dubius quin audieris eam crudelitatem, quam Mechmethbecus Turca, praefectus arcis Jaurini, quam superioribus annis cum maxima christianitatis clade amiseramus, diebus praeteritis in Hungaria commiserit. Is enim cum decem

vel circiter millibus Turcarum, tam celeri itinere ex Jaurino eo, ubi cladem et praedam egit, peruenisse dicitur, ut intra septimum diem hoc itineris, quod est ultra quinquaginta miliaria Hungarica confecerit, illicque omnem eam regni partem, quae terra Mathiae a nostris appellatur, igne consumpscerit, viros et adolescentes, quorum aetas erat robustior et vigentior, ultra quindecim milia captos, in Turciam praemisit. Dicitur stationes tres habuisse in quibusdam pagis Alexii Turzonis. Qui cum post Turcarum abitionem visendae crudelitatis illorum gratia exiuisset, et ad alteram stationum illorum venisset, ultra quingentos infantes partim confectos gladio, partim terrae illisos istic mortuos reperisse, ex quibus quinquaginta, trahentes adhuc aegre spiritum, delegisse, et duobus curribus, ut renocari in sanitatem aliqua cura possent, ad castrum suum Sempthe misisse dicitur, pietate erga semiuiuos infantes, et crudelitate permotus Turcarum. Vide mi Erasme, quam graui christianus populus prematur tyranide, et Hungaria, quae olim magnis florebat triumphis, magna virtute, ac illustribus suorum splendebat facinoribus, quam magnam nunc paciatur seruitutem, ut nec dies, nec noctes tuta sit ab hostium fidei direptionibus et rapinis. Vale. Ex Augusta XIII. Octobris MDXXX.

Ad Emericum Kalnay.

Non possum non conqueri de temporum malignitate, principumque inconstantia. Princeps meus temporibus superioribus, me hanc certe graciam nihil petente promiserat, et non vanis sed solennibus verbis, uti principum est iusurandum, in verbo suo regio promiserat inquam, se mihi sacerdotium illud qualecunque in Hungaria nostra primitus vacaret, collaturum. Nunc vacauit unus item alter episcopatus, utrumque, non seruans promissionem, alteri contulit; vide quanta sit constantia eorum, qui constantiae exemplum aliis praebere deberent. Haec non mea caussa scribo, contentus enim, ita viuam, semper fui mea sorte; quae dum pax est, non est inter alias

inferior. Sed vicem eorum doleo, qui sunt tam varii, quum constantes esse deberent. Vale. Ex Augusta XIII. Octobris MDXXX.

Ad Joannem Venceslaum Amicum.

Aliquot mensibus datus sum operam sacris literis, et hanc ob rem hiis temporibus hybernis concessi in villam optimi principis nostri, utinam me id facere licuisset te comite mi Joannes et duce Paulo; utemur tamen ut in aliis, ita in hac re vulgato illo proverbio: quando non possis quod velis, id facias quod possis. Tui est in me amoris Petrum Jacobum urgere, ut me libris aliquot illustret. Ambrosium, Augustinum mittat rogo in Paulum, petat a Paulo Originem in Paulum, et pro me fide iubeat, non decipietur. Si fieri poterit mittantur Origenis Homiliae, una quas habet Andreas Faber. Chrisostomum vel alium, qui in Paulum scripsit, mittite pariter ad me. Triduo post missurus sum vehiculum, quo hii libri vehantur. Interim cures, ut in eum diem libri sint parati. Si Andreas Joannesque vel alii me inuiserint, cupidissime eos videbimus. Vale. Ex Augusta XIII. Octobris XXX.

Ad Emericum Kalnay.

Hodie dum peracta solenniter missa templo egrederemur, inter veniendum allocutus sum regem, assecrations ipsius quamplurimas reduxi in eius memoriam, firmissimis verbis suis ante omnes alios quicunque sunt nostrae conditionis, et literis et verbis mili factas, exhortatusque sum eum, ut mei memor esset; dixit se nondum in beneficiis illis, quae vacant, resolutum esse, fore tamen mei memorem, ita ut bene essem contentus. Haec ipsius verba fuere, de quibus quid sperem nescio, praecesserunt etiam antea multa talia verba, nullum tamen effectum sortita sunt, utinam haec sorciantur aliquem, et aliquando firma, ut spero, futura sint quae retulit, et non retulit modo, sed etiam promisit: principes veridici esse debent. Quorum verba integra, immobilia et constantia esse

oportet. Alioquin quid princeps est aliud vacillans, quam quivis alius popularis. Videbimus quid sequatur. Quicquid futurum erit faciam te certiores. Verum si aliquo honestiore quoque ornatus fuero statu, nescio profecto cur mihi magnopere letandum sit, in tanta patriae nostrae calamitate. Quae tanta est et tam atrox, ut ni Deus optimus, maximus ex singulari sua bonitate res nostras in meliorem reducat conditio- nem, in Hungaria frustra et bona temporalia et beneficia ecclesiastica simus possessuri. Nam Turcarum Tyrannus omnia simul occupabit, nullumque habituri sumus meo iudicio locum, qui securus sit futurus. Vale et mei sis amantissimus. Ex Augusta XVI. Octobris Anno MDXXX.

Ad Michaelem Praepositum Colocensem.

Quanta cura, quam magna sit aulicorum molestia et animi perturbatio, neminem esse puto, qui possit explicare. Nunc una, nunc altera re ita commouentur aulici, maxime hii, qui ambitione distrahuntur, ut nullum temporis momentum videatur eis delectabile. Id expertus tibi scribo. A pueritia ferme sum in aula educatus, multas et prosperas et aduersas pertuli fortunas, sed nihil in iis tam graue unquam fuit, quam videre praeferri quempiam tales in honoribus consequendis, qui et tempore et aliis, absit arrogantia, ingenii dotibus videatur tibi esse inferior. Tu cupis te aulae committere, mihi crede non mediocriter erras, si curialium status prae tuo fortunatores et feliciores esse iudicaueris. Nunc contentus paruo domi, illi cui vis te dedis studio; si voles, quiescis; si libet, das operam agriculturae, laboribusve domesticis, aut studio literario animum summa affienti voluptate, vel animi recreandi gratia venationi aucupiisque ac aliis rebus similibus. Si futurus es in curia, nihil istarum rerum habere poteris; honoraberis hic a multis, virtutibus tuis id exigentibus. Es tamen continue sollicitus, ut aliis praeire, praestare et antecellere possis, quemadmodum principis tui gratiam captes, amicos contineas in te ornando et augendo. Quae tam ingenitem curarum molem secum trahunt, ut nullam quietem sis

habitus, non die non noctu. Interim, si que bonae sunt in te literae, magnis antea laboribus et studiis partae, exarescunt: ut curae, sollicitudines et animi cruciatus, te bonis dare operam literis non sinent. Si igitur sapis, fuge aulam; et confer te, si domi tuae non est quietus locus, in eum locum, ubi Deo seruire, et ingenium tuum excolere possis. Vale. Ex Augusta XVII. Octobris MDXXX.

Ad Emericum Bebek Praepositum Albensem Minorem.

Miratus es fortasse non modice, quod ad tuas ad me iam pridem datas literas nihil rescripsericim, et factus sim tam taciturnus, ut raras imo nullas potius ad amicos dare soleam literas. Non sine caussa id certe miraris. Quis enim fuit scribendo antea me diligentior, quis maiorem in negotiis amicorum curandis impendit operam? quem magis sollicitum in dandis responsis vidisti? Nunc factus sum tam tardus, tam negligens, tam indiligens, ut non modo amicorum negotia negligam, sed mei quoque ipsius pene sim oblitus. Quid quaeris caussae est huius rei, nescio, nec respondere tibi ad eam rem facile possum. Quicquid ago, etiam sano, ut mihi videtur, consilio, id omne aduersissimum est. Credo Deum optimum, maximum mihi esse pro meis maximis delictis iratum. Id si est causa mearum aduersarum, fateor me multa contra Redemptorem nostrum admisisse et in dies admittere crimina, et gratias ei ago, qui hiis aduersitatibus merito me visitet, et errantem tam benigne, clementer, paterne corrigat. Omnia quaecunque igitur contingunt aduersa, aequo fero animo; sperans Deum ipsum optimum maximum indignationem suam a me auersurum, et clementia sua meas res, dum fuerit voluntas, amplexurum. Si igitur rarius ad te, quam eram solitus scribo, tribue id mi frater meae perturbationi, quae non in me solum, sed in alios etiam fortes viros cadunt. Vale et me ama. Ex Augusta XX. Octobris MDXXX.

Ad Thomam Episcopum Agriensem.

Volui ut scias, quae hic circumferantur: hodie dum essemus in prandio, venit fama, praedones pecuniam caesaris,

quae huc vehebatur ex Italia, non sine magna suspiriisque plena curialium expectatione, quibus iam aliquot mensium debetur stipendum, ad duodecimum hinc miliarium intercepisse, eamque vertisse omnem in praedam. Quod si ita est, cogita quae sint suspiria curialium? qui exeritis ut dicunt linguis, eam expectabant, qui clamores hospitum? qui ex his pecunias solvi debebant. Verum haec quoque nonnulli cogitant, caesarem ex Italia pecuniam tam subito, ut sperabat habere non potuisse, et ut aulicos ulterius sine clamoribus protrahere possent, hanc famam in vulgus sparsam. Nuper item venit fama certissima vice-gerentem Burgundiae, coactis copiis et Burgundiaca et ducis Sabaudiae, inuasisse ciuitatem Geneffæ. Ea ciuitas confoederata est Heluetiis et aliis ciuitatibus imperii, quae sectam nunc sequuntur Lutheranam; cum igitur haec ciuitas Burgundiaca et ducis Sabaudiae viribus non parum oppugnaretur, ut iam suburbia illius capta essent, Heluetii insurgentes, nostros omnes ab illius expugnatione repulisse dicuntur, et illos in fugam vertisse ac in Sabaudiam usque penetrasse, atque aliquot iam arces nobilium illius provinciae vi cepisse. Duceo vero pro petenda pace ad eos legatum misisse; illos ante regredi nolle, quam trium mensium stipendum eis pendatur. Quod duceo nunc praestare non posse, in ore est omnium, qui non magna habere dicatur vectigalia, non uberes regionis suae prouentus; fore igitur non dubitamus, ut cum dux minime praestare possit, quod Heluetii ab eo petant, illi ulterius sunt progressuri, et omnes vel saltem potiorem regni sui partem sint cccupaturi. Quod si factum fuerit, vide quantum in Germania incendium oriatur quod non facile restingui possit, nisi cum magna sanguinis christiani effusione. Ad id ciuitates imperiales, hae fere omnes, quae potentia, diutiis et autoritate praestant caeteris, videntur caesari Carolo esse inobedientes. Cum nuper caesar ex potiorum principum decreto imperii statuisset, ut omnes quiunque essent sub ipsius imperio, perseverarent in vetera nostra religione, ecclesiastici, qui expulsi essent, suis restituerentur sedibus, bona vero quae illis essent adempta redde-rentur, nonnullae mox ciuitates insurrexere, quae facta prius cum aliis mutua conspiratione, dixerunt se paratos esse omnia

facere, quaecunque Caesar imperaret, modo ea non essent conscientiae eorum contraria, gentes et alia omnia pro viribus eorum contra Turcas praestare praesidia, sed in rebus hiis quae conscientiam eorum attingerent, non posse Caesaris voluntati inseruire. Haec quam graui animo Caesar et Rex Ferdinandus acceperit, tu ipse cogita. Credo non abfuturum, quin graues in Germania seditiones breui hanc ob rem coorianter. Miramur omnes nullum nos ex Hungaria habere nuncium de progressu regii exercitus: quos nescimus ubi sint et quid rerum agant. Iam tempora rigescunt, dies aderunt ad aliquid praeclarri agendum incommodissimi. Quare ut nos hac de re certiores facias, rogamus te plurimum. Vale. Ex Augusta XX. Octobris MDXXX.

Ad Erasmus Roterodamum.

Legi et diligenter et amanter tuas ad me datas literas. Ex quibus cognoui tuam perturbationem, qua mirum in modum affectus esse videris, propter amicorum tuorum, qui grati in te esse debebant, perfidiam. Non est mi Erasme, quod eorum scelera et perfidia te unum excrucient; licet enim multi reperiri possint virtute, probitate, aliisque animi dotibus praediti amici, hii tamen quam pauci sunt prae illis, qui malitia, nequitia, infidelitate sunt pleni. Quamobrem non modo tu, sed etiam omnes alii merito de infidelibus amicis conqueri possunt. Meae, si sapuero, amicitiae, te non poenitebit. Contra ex tua familiaritate tantum capio voluptatis, ut eam cum thesauro nullius sim commutaturus. Credo te cupere intelligere statum Hungariae, olim magnis rebus gestis florentissimae, nunc vero ultra, quam dici potest, oppressae. Quae nuper Turcae in ea fecerint, alias tibi abunde perscripsi. Rex noster nuper expedivit eo exercitum, ut opinor militum duodecim vel quattuordecem milium. Is cum omnibus rebus, quae ad expeditionem ipsius sunt necessariae, bene instructus et viribus etiam naualibus auctus, progressus esse dicitur usque strigonium. Quid isthic iam fecerit est adhuc incertum, unum hoc vereor, ne temporis asperitate debilitetur et frangatur,

hostiumque vires utpote, quae in patria possunt esse et contra alia impedimenta mitiores et magis prouisae euadant (quod Deus opt. max. auertat) superiores. Quod si fiet et aliquid illis periculi contingeret, nullam deinde spem recuperandae Hungariae habituri essemus. Nam Turcae ut scis praepotentes sunt hostes, eorum autem vis in celeritate maxime consistit. Interea dum principes imperii aliquid contra illos facere velint, ipsi totam igne et ferro deuastare poterunt Germaniam, vereorque multum ne illud commune vaticinium, ob principum christianorum et internam seditionem et negligentiam, nostro hoc aevo verificetur, Turcos scilicet ad Coloniam usque Agripinam ituros, et illic esse debellandos. Spes erat maxima caesarem, regem et caeteros Germaniae principes in hoc imperiali conuentu ea deliberaturos, quae ad propellendos ex Hungaria Turcas pertinere viderentur. Secus tamen quam opinabamur contigit. Nam omnis fere tractatus in altercationibus est consumptus, et praetextu fidei religionisque nostrae conseruandae, alia omnia sunt neglecta, ita ut nihil penitus tractatum esse hoc in conuentu, aut finitum dicere possit, quam promissa quadraginta millia peditum et octo millia equitum, ad futuram contra Turcae generalem expeditionem: hac tamen lege, si caesar Germaniam pacauerit, ac principes in negocio fidei concordes reddiderit. Id autem quando fiat, et utrum nunc fieri possit, nemo est qui sciatur. Tanta est animorum diuersitas, principum tam diuersi animi. Hiis igitur rebus ita stantibus, et rebus omnibus potius ad intestinum bellum, quam pacem mutuam spectantibus, quid aliud expectare possumus, quam reipublicae christianaे periculum, et post Hungariam amissam, Germaniae totius excidium. Plura me scribere volentem interceptit tabellarii subita profectio. Boni igitur consule mi Erasme, si non quas velles elegantes legeris litteras. Vale. Ex Augusta XXV. Octobris MDXXX.

Ad Emericum Kalnay.

Non puto te tam esse obliuiosum, quin memineris meorum, quas ad te frequentes dedi literarum. Quibus omnibus

tuum ad nos aduentum exhortatus sum, et scire optaui ubi essem gentium, quid ageres, et quod genus viuendi tibi proposuisses. Neutrum a te obtainere potui. Cum alterutrum licitum erat me consequi, nec certum me fecisti ubi essem, nec ad nos venisti; si venisses, non accepisses procul dubio, tantum calamitatis, quantum nunc te a Turcis perpessum esse intelligo. Turcus eam Hungariae partem, ubi tu et tui habitant proxime deuastauit, igne omnia fere loca, quae inter Nitriam, Wagum et Danubium fluuios a Trincinio usque Strigoniū erant, exussit; ferro eorum accolas, qui provectionis erant aetatis trucidauit, qui vero adolescentiores erant, cum virginibus in seruitutem perpetuam abduxit. Inter alia loca tua quoque domus combusta esse dicitur, et ubinam mater tua fuit? Ubi tu? Vidistisne tantum incendium? tantam Turcarum in christianos crudelitatem? Si istic fuisti, et oculis hanc stragem vidisti, miseret me tuae sortis; sin abfuisti, non minor tamen ut arbitror accepisti audiendo dolorem, quam si ea vidisses. Quamobrem mi Kalnay, scis me ab ineunte nostra aetate tibi fuisse amicissimum, et nunquam contra tuam utilitatem quidquam molitum, sed pocius summis semper votis expetiuisse, ut omnia tibi secunda obuenirent. Hoc me in te animo scias nunc quoque esse. Si igitur viuis valesque, et cum tuo matrisque tuae, cui semper fuisti amantissimus, commodo fieri licebit, fac ut aduoles ad nos, licet sint hic quoque quam plurima, quae ut te ita et nos omnes non admodum delectent; tamen pauciora hic quam ubi nunc es, et videbis et audies, quae te offendant. Si sapis igitur fac ut cito venias. Vale. Ex Augusta XXVIII. Octobris MDXXX.

Ad Alexium Turzonem.

Oblitumne me putas officii, humanitatis et benevolentiae tuae, qua me in rebus meis omnibus etiam hiis, quae honorem concernebant meum, singulari amore es prosequutus. Maxime omnium qui sunt, fuerunt et futuri sunt, ingratus iudicari deberem, imo ne inter homines quoque connumerari, si huiuscemodi beneficiorum in me collatorum immemor essem. Quod

te quoque ita, ut scribis, iudicaturum esse confido. Nam et prudentis est et in amicos beneuoli, non semper fidem habere hiis, quae de amico temere circumferuntur; si de tua prudenter et singulari erga me studio dubitarem, vererer, ne faciles aures aliorum, qui nos tanta coniunctos esse dolent amicitia, sermonibus praeberes. Sed cum et te quo in me sis animo, et meorum quoque factorum conscientiam nouerim, non admodum curo, quid quisque de me loquatur. Tu modo te tales praesta in amicitia, qualem cupio, aliorum iudicium non magni facio. Quod ut tu pro vetere tuo ingenio, virtute et probitate facias, te vehementer rogo. Augustae 30. octob. 1530.

Ad Eundem.

Quid agas rerum, et quid cogites, neminem tuorum intelligere arbitror. Accepisti sane magnam a Turcis rerum tuarum facturam. Quae res non potest te ut etiam omnes alios non commouere. Ita enim nati sumus, ut omnibus perturbationibus simus obnoxii; sed tamen aequo animo ferre debemus, quicquid fortuna nobis tulerit; consulte igitur facies, si contemptis vel potius non admissis animi tui perturbationibus, te hac una re consolatus fueris, non diuturnam nobis fore hanc calamitatem, denique te liberaturum ab hisce malis: hoc si feceris, et ad nos veneris, nobiscum una percessus fueris et bona et aduersa, sanius feceris. Vale. Ex Augusta ultima Octobris. Anno MDXXX.

Ad Franciscum Wilaky Praepositum Posoniensem.

Cum scias ex veteri proverbio, neminem bene imperare, nisi prius paruerit imperio: non possum satis mirari de homine illo, quem scis utriusque nostrum amicum, qui imperare velit, nunquam prius accepto imperio. Tanta illius temeritas et impudens audacia, ut nihil non audeat; pudet me facti illius, quod sine ulla veneranda verecundia et humanitatis ratione assidue facit, nullum habet cum veneranda verecundia commercium. Ita omnia emendat et palpat quemlibet stolidis

potius quam modestis verbis, ut mirareris de ipsius stultitia, si quando eius facta videres. Haec volui tibi nota facere, ut sci- res, quam hic non laudabilem agat vitam; omnino futurum opinor esse necessarium, ut aliqua ars quaeratur, quae homi- nem ab hac impudentia deterreat, et ut dicunt, quaerendum esse malum cuneum, quo malus cuneus extrudatur. Vale et scribe ad me saepius quam hactenus. Ex Augusta primo nouem- bris MDXXX.

Ad Eundem.

Nondum mecum constituere potui, plusne gloriae adfe- rat nobis amicus ille noster, de quo proxime ad te scripseram, an turpitudinis. Non possum ipsius facta ignominiosa enu- merare, ne tibi plus quam tempus patitur occupato, multis molestus esse videar; hoc tamen unum praeterire nolui, illum tam esse sui amantem, omnisque humanitatis et verecundiae oblitum, ut quid pudor sit prorsus ignoret; tota jam curia ipsius impudentiam admiratur. Emendationem contemnit ita, ut hic unus natus esse videatur ad nationis nostrae igno- miniam sempiternam. Scis ipsius verba Reuerende Domine et caetera similia, quae et adulando omniaque emendicando plaerumque effutire solet. At pauper est et cogitur se huic immittere fabulae? Non est certe nobis utrisque pauperior et aliis, qui similem nunc agimus peregrinationem, paremque canimus cantilenam. Imo tantum abest, ut sit egentior, ut opibus et facultatibus nos multum superauerit. Scis collo eius pendere longissimo fune crumenam plenam ducatis, et eam tam anguste constrictam collo, ut cicatricem reliquerit ex longinquo videndam. Cum igitur non usque adeo egens sit, ut perire possit fame, in eaque constituatur conditione, ut maiorem honoris deberet habere rationem: doleo eum sic rem suam agere. An oblitus es, quid nuper tecum in equo prius tibi promisso egerit? Quam miris technis illum quoque tibi eripuerit! Ubi est tua fuscinula? Ubi aliae res, quas fidei suae concrederas? Perierunt inquies; perierunt tibi certe, sed non ei. Quare mi frater cautus deinde sis velim tuo, ut dicunt, damno, et caue ei quicquam credas, in quo tibi non velis

damnum aliquod accedere. De eo satis. Literae tuae quas ad me nuper dederas, mirificam attulerunt mihi laetitiam. Nam ex eis illud intellexi, quod me scire magnopere mea intererat. Cognoui semper et nunc quoque cognosco eam singularem humanitatem, quam in hanc usque horam a pueritia integrum erga me conseruasti, pro qua ut hactenus, ita magis in posterum habebis me tibi deuinctissimum; verum cum res meae sint nunc in acie nouaculæ, et tuae humanitatis, officii et laboris non minimum indigeam, fac reperiam te talem, quem semper reperturam sum confisus. Quale sit meum, de quo admonitus sim, negotium, intelliges nunc aliqua ex meo Joanne. Apertius tamen postea ex meis literis, quas ad te daturus sum, si Joannem bonis auibus remiseris. Vale. Ex Augusta II. Nouembris, MDXXX.

Ad Laurencium Praepositum Albensem.

Cupidissimum te esse scio rerum nouarum, carum præsertim, quae utilitati recipublicae christianaæ aliquid sunt conducturae; hanc ob caussam, putauï mei esse officii, te certum reddere hiis de rebus, quae hic agantur. Audiuisse te antea credo ex multorum tuorum literis, satis diu hic per caesarem Carolum, regem Ferdinandum, caeterosque principes imperii, duabus de rebus tractatum esse: de bello contra Turcos infendo, et de reformando uniendoque schismate, quod in religione christiana est ortum; utrisque ita (quod foelix faustumque sit) est prouisum rebus, ut arbitrer omnes bonos, ea quae caesar, rex et caeteri principes concluserunt, aequi bonique consulturos. Admonebat primum caesar pro sua in religionem nostram pietate, ut est princeps christianissimus, animoque ad religionem colendam propensissimo, admonebat inquam, principes imperii, ut instituta primum sanctorum, religionem veterem nostram, quam maiores nostri a mille vel pluribus annis sacrosancte obseruarunt, pluris facerent, quam nouas has aliquorum neoteriorum virorum nescio quas professiones, et a doctrina institutisque maiorum non aberrarent, sed ea sanctissime colerent, obseruarent et venerarentur. Multis

autem et quidem omni pietate, humanitate et benevolentia plenis verbis ad haec principes ipsos fuit exhortatus, inter quos duo fuere vel tres ad summum, aliquot praeterea ciuitates: ut Nurinberga, Argentina, Ulma, Francfordia et pleraeque aliae, quae tam piam non admitterent exhortationem; principes ipsi qui contrarii fuerunt, Joannes Dux Saxonie cum filio, Lanthgrauius Hessiae et Georgius Marchio Brandenburgensis erant, qui non exspectato fine conuentus, partim nescio, partim annuente caesare, unus post aliud discesserunt. Quorum discessu ciuitates non parum confirmatae sunt in sua pertinacia. Caesar dum ita per eosdem principes rem agi vidisset, etsi mirum in modum, ut debuit, fuerat conturbatus, et omnia quaeque extrema, pro rectificando hoc fidei schismate pati intra se deliberauerat: maluit tamen hanc, quaeunque esset rectificationem aliquantis per differre, quam expeditioni, quae contra Turcas parabatur, aliquid inferre turbationis. Ea enim quam necessaria esset, Turca monarchiam totius orbis machinante et quam maximos, quin res contra tam potentem hostem agi deberet, exposceret apparatus, iamdudum animo conceperat. Quamobrem negotium fidei ad futurum prorogavit concilium, ut in eo, quod quantocius fieri per communem expeditionem posset, cogeretur, omnium votis postea concluderetur, quo in statu, ordine et constitutione res christiana permanere deberet. De expeditione vero Turcica conclusum est, ut principes imperii quadraginta milia equitum mitterent; caesar, rex et alii principes tantum et ipsi numerum darent. Ea tamen lege imperiales dictas copias polliciti sunt, si usque ad concilium generale pax in Germania servata erit, et ab omni belli terrore interea erunt securi: in eaque re caesaris literis et promissione assecabantur. Quod caesarem facturum arbitramur, ut enim est natura ad pacem reique publicae tanquillitatem, concordiam et quietem natus, ita omnia ultro videbitur facturus, quod facere possit et quod honor et dignitas ipsius feret. Itaque facturum esse existimo, ut optatam, quam diu maximis votis moliti sumus, expeditionem contra Turcos simus habituri. Et tantam, quae illorum potentiae et viribus, toto terrarum orbi formidolosis facile sufficiat. Non deerit nobis Dei quoque optimi,

maximi, cuius iram in populum suum, propter scelera nostra immissam deprecari debemus, auxilium singulare. Quo freti ac industria, virtute et opera principis nostri, tum viribus non imperialibus modo, sed etiam aliorum principum christiano-rum arbitror propediem futurum, ut Turcarum tyrannidem simus propulsaturi, et respublica christiana, quae tot annis indicibilibus malis est pene obruta, suum florem, decus et gloriam sit recuperatura. Vale et me ama. Ex Augusta III. Nouembris Anno MDXXX.

Ad Joannem Stomberium.

Venit ad nos hodie nuncius certissimus, qui retulit Wilhelmum a Rogendorff capitaneum exercitus regii in Hungariam missi, factis cum Paulo Strigoniensi Archiepiscopo aliquibus pacis conditionibus, Strigonium in ditionem suam XXVII. huius mensis recepisse; imposuisse in arcem praesidium Hispanicum quattuor vel quinque vexillorum. Qua re istic confecta, cum copiis regiis omnibus Budam versus descendisse, Joannem vero Wayuodam audita Strigoniensi ditione Buda aufugisse, tormentaque quindecem, quae in arce erant secum aduexisse. Credo ipsum Rogendorff auxilio Dei optimi, maximi, in hunc diem ipsius quoque arcis Budensis potitum esse. Haec volui tibi significare, ut quid nunc in Hungaria gereretur scires. Vale et scribe ad me frequenter. Ex Augusta. quinta Nouembris Anno MDXXX.

Ad Eundem.

Ferdinandus rex dominus meus, dum hodie assideret mensae in prandio, dixit mihi, venisse nuncium, affirmantem vigesima septima octobris mensis praeteriti Strigoniensem arcem traditam in ditionem suam; decima vero nona eiusdem mensis turrim illam, quae ad ripam est Danubii, quam aquaticam vocant, et arcem Wissegradiensem nostros consequutos fuisse, et eodem die castra posuisse in planicie campi Wissegradiensis, protensi Budam versus. Joannem vero de

de Zapolya in eum diem adhuc Budae fuisse. Quid ab eo die a nostris tentatum sit, nondum scimus. Credo nullam rem illos esse remoratos, quin recta Budam sint profecti. Deus fortunet foelicetque eorum progressum et conatus, ut tandem post tot patriae nostrae clades, nostrasque calamitates et aerumnas maximas, si non optata, saltem aliqua frui pace possimus. Ex Augusta nona Nouembbris Anno MDXXX.

Ad Jouium Amicum.

Quid caussae fuerit quod Nitria hactenus praelatum suum non habuerit, hoc primum die sole clarius intellexi. Scis nominatissimum illud Beati Sorardi sepulchrum, in quo ossa huius beatique Viti (sic! loco Benedicti) erant recondita, fuisse Nitriæ; illud videre ut videor, tu ipse vidisti, dum aliquando Nitriam eras inuitatus, amicitiae cum Episcopo ineundae causa, non videbis posthac neque ibi, neque alibi monumentum hoc praeclarissimum; ut hoc diuorum ossa hactenus conseruauit, sic deinceps homines viui in visceribus suis idem conseruabunt. Si videtur tibi impossibile, ut viui sepulchra mortuorum recondant in sua viscera, Vienenses incudes monetariae testimonium huius rei tibi praebebunt non vulgare; nihil iam obstabit hoc sepulchro in monetes conflato, quin Nitria episcopum suum habeat. Utinam bonis res nostra procedat auibus, vereor ne Deus irascatur nobis saeuius quam hactenus. Nolle esse vates aduersus, sed formidandum procul dubio est, ni Deus ex singulari sua clementia nos a malis custodierit, ne propter sacrilegium aliquid nobis adversi contingat. Ex Augusta X. Nouembbris MDXXX.

*Ad Michaelem Utriusque Juris Doctorem, Praepositum
Colocensem.*

Volui tecum communicare, quae nunc habeo laeta fœliciaque. Venit hodie nuncius, antequam mane ingredemur templum Beatae Virginis Mariae sacrum audituri, adferens Regi: Wilhelmum a Rogendorff ducem exercitus Hungarici ultima octobris praeteriti victualia, quae Joannes comes Sce-

pusiensis ad arcem Budensem nauibus inferri parabat, intercepisse occupasseque, ac Budam obsidione cinxisse. Joannem Scepusiensem cum Ludouico Griti, nothro ducis Venetiarum in arcem inclusum, eundemque ipsum Wilhelmum a Rogendorff praemium proposuisse decem millia ducatorum, quicumque Joannem viuum ad manus suas duceret, qui mortuum mille. Eodem die quo Buda est obsessa, magna pars muri ciuitatis tormentis demolita fuerat. Utinam Deus optimus, maximus iam calamitatis et tam diurnae internecionis miserae nostre nationis Hungaricae misereatur. Haec te scire volui. Vale. Ex Augusta XI. Nouemb. MDXXX.

Ad Eundem.

Dum essemus in summa expectatione rerum nouarum, quae ex Buda afferentur rumore publico, qui veritatem aliquando complectitur, audiuiimus Wilhelmum a Rogendorff, capitaneum regium, nec dies nec noctes praetermittere, quin sit diligentissimus et sollicitus in oppugnatione Budensi. Multos ex civitate ad nostros transfugere obsessos, inedia pene exhaustos; inter quos dicitur Blasius mercator, qui huius anni Budae est iudex, ad castra nostra venisse, relictis in civitate uxore, liberis et fratribus suis; qui omnem civitatis illius et eorum qui obsessi sunt defectum penuriamque victualium nostris exposuit. Qua re nostri intellecta acrius et diligentius instant, ut quamprimum civitate illa primum, deinde arce potiantur. Quid tamen futurum sit, Deus solus scit. Speramus bona omnia laetaque et foelicia. Si quid audiuerimus, faciam, ut scias. Nam licet sis Budae propinquior quam nos, plerumque tamen contigit, ut postae citius ad regem veniant cum rebus nouis, quam vos eas intelligere possitis. Tamen curae tu quoque habeas rogo me certiorem facere de hiis, quae intellexeris. Mirari non satis possum quid sentiat, et quid sibi velit, quantumque sibi arroget praepositus noster Albensis, plurimas iam ad eum literas dedi, ut eum qui natura est insolens, in amicitia retinerem. Ad quas omnes non pluribus hactenus respondit, quam unicis saltem literulis, hiisque quam

breuissimis; et hiis quoque non satisfecit meae dignitati et honori. Nam rex dignatur mihi titulum honorificum non meis meritis, sed sua ex dignitate praescribere suis, quas ad me saepe dat literis. Ipse vero perinde ad me scribit, ac quempiam unum ex minoribus. Si tanta est vel superbia vel arrogantia, vel ne peius dicam malitia plenus, ut honorem alterius consulte reticeat, non ero inscius eum suis armis petere. Scis comicum illum poetam, optimam dedisse artem, qua nobis insultantibus insultare possimus. Eam profecto et etiam aliam omnem ipsius poetae phrasim, quam a puero obseruanui diligentissime, sum contra illum, tanta superbia elatum, accurate emissurus, par scilicet pari referam, donec eum mordeat. Nec patiar meo honori, quem modeste mihi tribui non dedignor, per eum aliquid derogari. Qualem quisque se in te prestat, talem tu quoque in eum te praestare debes. Haec scito, ut aliquando nacta occasione dum familiariter tecum egerit, possis ei subindicare, satius esse sibi, si humanius, quam consueuit, erga amicos se gerat. Vale scribe ad me frequenter. Ex Augusta XIII. Nouembris MDXXX.

Ad Comitem Joannem a Hadelburg.

Quorsum attineant tuae querelae, quibus iam a multis temporibus apud me es usus non possum non admirari. Nam si omnes temporum praeteritorum rationes, quas tecum suauissime transeggi, diligentius mecum reueluo, nihil certe possum reperire, quod tibi aliquam dedisset occasionem de me conquerendi. Negligens tibi videor in tuis rebus mihi demandatis, negligentiam sane ita accusare poteris meam, si res tuae nullum optatum consecutae sint exitum. At ego ita scio, res tuas nunquam in meliori fuisse statu et conditione, quam nunc sunt. Nec illas potuisse confici a quoque laudabilius et tibi honorificentius, quam a me sunt confectae. An aliorum criminatione moueris? Non est porro tuum, qui singulari semper praeditus fuisti [humanitate et prudentia, iniusta aliquorum accusatione moueri: dubitas ne defuisse multos, qui mihi de te praeclaras quaeque et honesta praedicanti, multa talia dixerint,

quae non parum contra tuam essent dignitatem. Eorum tamen ego verba minimi feci, et malui tecum in amicitia iamdiu sanctissime culta permanere, quam eorum verbis et menda-
ciis honestis (sic!) locum dare. Quare negligentia mea, qua me criminaris, non potest a te merito reprehendi, qui me laudibus afficere debes, quod res tuas curae habuerim singulari. Quam possum tibi maximas gratias habeo, quod res meas cordi habueris, dignus es certe vir, qui ab amicis obserueris, et miris extollaris laudibus. Non es oblitus officii amicitiae, quod iampridem suscepisti. Tuae virtutes et ornamenta ab omnibus, qui tecum necessitudine ac familiaritate sunt iuncti, praedabantur ubique, inter quos habebis me eorum paeconem non taciturnum. Vale et desine de me queri, meque ama. Ex Augusta XV. Nouembris Anno MDXXX.

Ad Ludouicum Ricium.

Scripseram ad te diebus proximis Budam a nostris obsessam esse et acerrime oppugnari. Venit rumor non omnino quidem vanus, quadraginta vel quinquaginta ex nostris militibus in ea oppugnatione cecidisse et duos Hispanorum praefectos; post eum rumorem nihil ad nos allatum est noui. Utinam Deus res nostras bene vertat. Vereor tamen, cum nuncium nullum a tanto tempore certum acceperimus, ne res nostrae durius quam nos opinamur sint processurae; utcumque res cedat, sarcinas nostras et res quas nobiscum habuimus, imposuimus ratibus, quae cum rebus reginae crastina die Lincium versus descendent. Quod si aduenient aduersiora, quam speraremus noua, res ipsae Lincei consistent, et nostrum istic aduentum praestolabuntur. Nam regina quoque nobiscum una, si viatico prouidebimus a caesare die Lunae vel Martis proxima hinc soluet, recta Ratisponam equitatura, ubi consensa naui ad nauigabit Lincium. Ex Lincio, si res (quod Deus longe auertat) eam non retinuerint aduersac, Viennam descendemus, vel ad minus Carneburgam. Caesar vero et rex Ferdinandus eo ipso die quo nos hinc soluent, profecturi Spiram, deinde Aquisgranum, ubi rex corona regis Romanorum

coronabitur. Haec volui te scire. Vale Augustae Vindelicorum
XVI. Nouembris MDXXX.

Ad Erasmus.

Tredecimus agitur iam dies mi Erasme, quod nullum e Buda habuerimus nuncium. Mira sane res tam diu nos nihil certi istinc, unde omnis nostra pendet salus, accipere potuisse. Audita nuper obsidione Budensi, ex prima oppugnatione certissimam conceperamus spem, nos eo oppido et brevi potituros, Joannemque ad manus nostras, una cum caeteris, qui in arcem sunt inclusi, venturum. Nunc longe ab ea spe decidimus. Et non modo non dubitamus nos ista consequuturos, sed veremur propter tantam moram, ne res nostra male in illa obsidione agatur. At inquies Wilhelmus a Rogendorff capitaneus propterea hactenus nihil scripsit, quod expectat negotii finem, ut si res prospere succedat, laetioris aliquid noui inexpectato scribere possit, forte haec est caussa tam diurni ipsius silentii, sed mallemus omnia siue aduersa, siue prospera in tempore scire, ut in utramlibet partem prouidendum esset, id in tempore curaremus. Si res prospera esset laetaremur, si aduersa cogitaremus, ut viis et remediis quibus fieri posset, omnibus in rebus eis mederemur. Verum utcunque negocium procedat, a Deo, optimo maximo, ex cuius manu omnium mortalium res pendent, est exspectandum. Et si quid laeti prosperique nobis contigerit, illi agendae gratiae; si sinistri, nostra id culpacie tribuendum, qui id mali propter peccata nostra nobis iuste infixerit. Tu qui inter omnes nostrae aetatis iudicaris, et quidem merito, prudentissimus, fac me reddas certum de hiis rebus, in quibus ad te nuper scripseram. Vale et me habe commendatum. Augustae XVIII. Nouembris Anno Domini MDXXX.

Ad Episcopum Agriensem Cancellarium.

Sollicite hactenus expectauimus exitum luius conuentus imperialis, scireque maximis optauimus votis, quid boni ex eo

sequutum esset, videbamus enim hinc si concordes futuri essent principum animi, omnem nostram salutem, quietem et liberationem pendere. Si vero dissensionibus res finiretur, procul dubio nobis exitium et perditionem imminere. Ecce autem hodie proclamatum est: caesarem, regem, ceterosque principes imperii venturos ad horam primam post meridianam in praetorium civitatis, et palam ibi paelecturum iri omnia, quae in hoc sex mensium concilio tractatum et deliberatum esset. Expectauimus sollicite hanc horam statutam; venimus cum Wilaky in curiam regis, ut cum eo in praetorium progrederemur. Rex per posticum elapsus est ad caesarem, nos pertaesи longae expectationis praecessimus, venimusque in praetorium, ubi horam fere et dimidiam transegimus confabulationibus, donec caesar et rex, aliquie aduenirent. Qui tandem ad pulsum horae fere quartum aduenere. Caesar consedit in loco sibi paeeparato; ad dextrum latus cardinalis Moguntinus, tum rex noster Ferdinandus, tum oratores Treuerenses et Colonienses, deinde ex ordine omnes paelati imperii. In sinistrum vero marchio Joachimus, comites palatini circa Rhenum, et Joannes duces (sic) Saxoniae, electorum oratores, deinde omnes ordinatim duces et principes seculares imperii. Antequam tamen consedissent, marchio Joachimus non multis verba fecit ad caesarem, principes omnes venisse inquiens, ad conuentum per caesarem indictum, et de rebus omnibus, quas caesar proposuisset eis, tractasse et conclusisse; eaque omnia in articulis redlegisse, propterea si liberet caesari, illa curarent perlegenda. Caesaris nomine Fridericus dux Bauariae, comes palatinus Rheni respondit. Caesari optime placere ut ea, quae tractata fuissent et deliberata, palam perlegerentur. Tum consentibus omnibus, eo quo proposui ordine, factoque silentio, secretarius cardinalis Moguntini legere articulos cepit. Quorum lectio a quarta hora ad sextam fere, vel parum ultra durauit. In quibus multa sunt de religione, de variis nostrae tempestatis schismatis, de bello contra Turcas inferendo, de capitaneis, de neruis belli, de spoliatione ecclesiarum, et de aliis quamplurimis rebus, multis verbis copiosissimeque perscripta. Quae opus non fuit me tibi omnia literis nota facere, ne modum literarum excedere viderer, ob eam

máxime rem, quod caesar pollicitus sit, ea omnia curare imprimenda, ut omnibus nota fiant. Quae cum primum typis excudentur, curabo ut illarum copiam habeas. Vale et me ut soles ama. Augustae Vindelicorum XX. Nouembris MDXXX.

Ad Joannem Comitem Ferentinum.

Vide quanta sit mi Joannes, curialium miseria et animi inquietudo. Finito hoc imperiali conuentu caesar et rex parabant hinc abire. Curiales ab aliquot mensibus insoluti, non parum tremere murmurisque rem agere ceperunt, quod aliquibus nihil daretur solutionis, aliquibus parum; regina quoque mea Maria post multas peregrinationes, quas amisso marito suo rege Ludouico, domino meo clementissimo, confecit, ea venerat huc sub spe, ut a fratribus suis, caesare et rege, eius quietis et prouisionis cura haberetur. Qui et procul dubio id diligenter fecissent, ni ipsorum quoque per id tempus non parua esset necessitas. Quam non modice sua fefellit opinio. Nam non omnino ea quae voluit est exequuta. Itaque cum pecunias et viaticum expectaremus, dictum est, non posse illud nobis praebéri; dii boni quantum exacerbati sumus. Attamen cogemur ad tempus aliquot habere patientiam. Ego statui reginam sequi pro nostra in eam consueta fide, et in aduersis penes eam ferendis integritate, quoquo versum profectura sit, siue habituri essemus ab ea viaticum siue non. Nolo enim is esse, qui illam in suis necessitatibus sim derelicturus, posteaquam illi in prosperis fuerim addictus. Quid postea facturi simus, curabimus ut scias. Ex Augusta XXII. Nouemb. MDXXX.

Ad Joannem Comitem Ferentinum.

Dum essemus admodum solliciti de viático nobis comparando, ut hospitibus nostris solutis, possemus domum cum regina in Austriam reuerti, ecce regina nescio, qua sua necessitate, exsolui nobis iussit, quattuor praeteritorum men-

sium stipendia. Sic laeti praeparauimus nos itineri, ut cras hinc soluamus. Vale. Ex Augusta XXIII. Nouembris Anno Domini MDXXX.

Ad Eundem.

Venimus magnis certe affecti laboribus et lassitudine, trium dierum equitatione ex Augusta huc Ratisponam. Gaudium erat ingens nostrum nos liberatos ab Augustensi moles-tia et rerum omnium necessitate. Sed interim non parum tristabamur, parum nobis superesse viatici, ex eo quod nobis datum erat Augustae. Quid enim precor magni superesse, persolutis hospitibus ibi nostris, hominibus licet, ut ipsi iactitant, euangelicis, sed plusquam pharisaicis, poterat. Remorati igitur hic hunc unum diem sumus, ut nauigia conduceremus ad equos et res nostras deuehendas. Cras Deo auspice commitemus nos nauigationi, et recta nauigabimus Lincium; haec volui te scire, ut intelligeres quid ageremus. Vale. Ex Ratispona XXVII. Nouembris MDXXX.

Ad Joannem Rofferium.

Ut scias itineris nostri rationem, volo te non ignorare ex Ratispona XXVIII. huius mensis venisse ad noctem Straunbingam, ex Straunbinga deinde ad Fylshoffen. Ex ea ciuitate tricesima mensis huius die per Patauium ad nauigauimus usque ad Villyring monasterium, distans supra Lincium uno miliari. Ego vero in scaphiolo piscatorio ad multam noctem descendit Lincium, non sine periculo nocturnae nauigationis. Quae nauigatio et laboriosa fuit et longa. Nam Lincium abest a Fylshoffen, sedecim magnis sane miliaribus, quae etiam aestiuo tempore conficere satis esset, nedum brumali; pendulum tamen fuit voluntati reginae. Quae eo tenebatur desiderio venationis, ut parum existimauerit, tantum sufferre uno die labore, modo voti sui compos fieret, et ad locum venationi aptum peruenire posset. Vale. Ex Lincio ultima Nouembris MDXXX.

Ad Eundem.

Scio te esse valde sollicitum pro nostra iam vetere amicitia, quid rerum agamus, et ubi simus gentium. Nudiusterius tibi perscripseram, qua nauigatione peruererimus ad Lincium, magna certe et laboriosa. Ex quibus meis literis te sane cognouisse arbitror, qua curiales teneantur anxietate et sollicitudine, dum aliorum nutus et voluntates obseruare cogantur; cuius rei caussa bene tuis rebus est consultum, qui molestias curialium in omnibus rerum tuarum progressibus vitare curaueris, ut te domi continere volueris; hoc sane meum quoque esset propositum, si quem mihi fata statum quietum concederent. Non sum nescius, multos me ab hac cogitatione auertere velle, et optare ut eorum rebus in curia inseruire deberem. Sed multum profecto eos sua voluntas fallet, faciam enim quod e re mea fore cognouero, et quid deliberaturus sim, faciam te postea certiores. Ultima Nouembris ut tibi antea scripsi, peruenimus ad Lincium; prima die Decembris toto istic die quieuiimus; hoc primum die commisimus nos rursus nauigationi, venimusque ad horam secundam postmeridianam ad Grayn, Julii comitis de Hardeck oppidum; nauigare ulterius poteramus, sed ex composito hic residere voluimus. Nam rupes est utrinque ex Danubio non longe infra oppidum ita enata, ut inter duos veluti scopulos, via quadam perangusta aqua non sine magno murmure defluat, qua via unica nauis deferri potest. Quae si illam non teneat, nautaque sit ignarus nauigationis, nauis facile impingi scopolis poterit, nauigantesque naufragium plerumque patiuntur. Noluit igitur regina loco hinc periculo ad noctem non tantum se, quae animosior est caeteris et cordatior, quantum caeteras suas virgines et familiam committere; neque crastino die se committet. Praemissis enim nauibus ipsa nobiscum una in ripa Danubii, dum alii pertranseant, Danubii hunc locum periculosum praeterequitabit. Vale. Ex Grayn secunda Decembris MDXXX.

Ad Thomam Episcopum Agriensem.

Venimus nudiustertius ad hanc civitatem, in qua tantisper consistere decreuimus, dum aliquid certi, quid Budae agatur, intelligere poterimus; heri venerat rumor publicus et arcem et civitatem Budensem captam esse a nostris. Joannem Vayuodam cum Gritti et aliis suis sequacibus venisse ad manus nostrorum, dum ex arce aufugere molirentur. Mirum quantam omnibus is rumor laetitiam attulerat. Regina quae pacis et quietis futurae est cupidissima, misit mox ad monasterium, huic ciuitati propinquum, cuius abbas dicebatur pridie eius diei venisse Vienna, et ex quo rumor iste ferebatur, cepisse principium, ut interrogaretur, quid certi hac de re haberet. Rediit nuncius, qui vanum esse rumorem affirmauit. Expectamus in horas redditum alterius nuncii, quem Viennam hac eadem de re misimus. Qui si aliquid certi et boni attulere, illico descendimus Carneamburgam, tum Pruck, deinde ad Owar; sin aduersi habebimus quippiam vel residebimus hic usque ad laetiora noua, vel ibimus Znoynam. Vale et me ama. Ex Cremps V. Decemb. 1530.

Ad Eundem.

Credo te Reuerende Praesul, audiissime expectare si quid rerum de rege, ipsiusque in imperio coronatione, intelligere posses. Ego hiis de rebus nihil certi tibi scribere possum, qui nunc absum ab illius curia, iam duodecim vel circiter diem. Non arbitror Franciscum Ujlaky, tui nominis studiosissimum tam esse negligentem, ut haec te nescire patiatnr. De apparatus contra Turcas nihil audio adhuc fieri. Quatuor ex principibus imperii electi sunt expeditionis vel potius apparatus Turcici praefecti: Joannes Dux Saxoniae, Archiepiscopus et Cardinalis Salzpurgensis, Wilhelmus Dux Bauariae, Dux de Franspergk; hiis commissum est, ut exploratores habeant fidissimos, qui de Turcorum futuro aduentu eos certiores faciant, intereaque pecuniam illam promissam, quae ad conscribenda quadraginta millia peditum et octo equitum,

erit necessaria, ex imperio colligant, ut adueniente vere, si Turca se mouerit, possint eas gentium copias, sine mora expedire. Capitaneus autem huius expeditionis generalis electus fuit dux Bauariae Fridericus, comes Palatinus Rheni. Is Fridericus antequam caesar se ex Augusta moueret, contulerat se domum. Et dum Ratisponae proximis diebus essemus, miserat reginae dono aprum pinquissimum. Qui post caesarem rursus Spiram celeri itinere proficisci parabat. Cum igitur ipse ad caesarem vadat capitaneus huius expeditionis, unde satis longo tempore vix reuerti possit, et etiam alioquin per praedictos quattuor viros, nullam exactionem fieri videamus, subdubius sum, hanc expeditionem praeparari. Nam ubicumque iter fecimus, siue per ciuitates liberas, siue per dominorum germanorum bona, nullibi de hac solutione pecuniaria aliquid audiuimus. Imo dum illius aliquando itinerando fecimus mentionem, responderunt se nihil de hiis etiam rumore ipso audiuisse; sed fortasse tam cito non potuit fieri, ut pro hac solutione in omnem partem scriberetur. Tamen si tempus illud considero, quo Turca se mouere consueuerit, dum aliquam molitur expeditionem, breuissimum certe nobis residuum esse temporis animaduerto, quo nos tanti hosti obuiam praeparemus. Nam si hostis venire voluerit, committet se itineri procul dubio in fine Martii, vel principio Aprilis. Nos vero vix tres menses ad apparatum habemus integros. Infra hos si velimus illi occurrere paratos nos esse oportet. Quare non satis cogitare possum, quo nam pacto tam breui tempore sufficientant illi quattuor viri et ad exactionem pecuniarum et ad conscribendos milites et ad alias necessitates, quae ad usum spectant bellicum praeparandos. Opus igitur est vel festinatissime haec omnia illos exequi, vel Turcus sine ullo hoste sibi obuio, libere usque ad superiores Austriae partes ascendere poterit. Nam si venire voluerit, hoc certe itineris, antequam nos nostras vires moueamus, facile conficiet, haec ego timeo et utinam falso timeam. Deus vertat rem nostram in bonam partem. Vale. Ex Cremps V. Decemb. 1530.

Ad Michaelem Comitem.

Quid tibi rebus nostris scribam nescio. Tam varia atque dubia ad nos quottidie afferuntur noua, ut nemo sit, qui certi aliquid scribere possit. Nunc concepimus spem ex nunciis, qui Vienna veniunt, certam, fore propediem, ut Buda potiti, et hostibus in ditionem nostram propter inediam, quam pati dicuntur, redactis, pacem diu summis omnium votis expetitam, simus consequuturi. Nunc Turcarum aduentu adeo terremur, ut prope res nostras desperemus. Venit huc triduo ad reginam ex Vienna nuncius cum literis locumtenentis, qui certo attulit Mechmetbecum Turcam praefectum arcis Nandor Albae cum quinque millibus equitum et centum nasadis (quae nauiculae sunt), non longe a Buda consedisse, velleque Joanni et omnibus qui in arce sunt suppetias ferre, et eos ab obsidione, quam iam quadraginta dies patiuntur, utcumque fieri a se possit, liberare. Id autem hoc consilio facere ut dicitur cogitat, ut nostros qui Budam obsident, imparatos inuadat, eodemque ipso tempore ex ciuitate quoque ipsa crumpant, ut utrinque nostris terror iniiciatur. Nostri dicuntur esse vigilantes et licet pauci, tamen magno animo cogitant rursus dies ac noctes stratagemate contra illos uti; ut dum Mechmetbecum aduenire senserint, illi partem copiarum, quas cum nostris equitibus leuis armaturae usque ad XVI millia habere dicuntur, mittant obuiam, reliqua parte tamen in obsidione relicta, ne illis manum conserentibus ciuitatenses et arcenses erumpere, et nostros rem cum hostibus habentes intercipere possint; optimum sane consilium. Nam hoc modo futurum esse arbitror, ut unam exercitus nostri partem exiguis Mechmethbeti copiis sufficere putem, et alteram rursus satis futuram potentem, ad ciuitatenses intra muros continendos. Ad haec non deerit prudenter Rogendorffii, insignis certe et praestantissimi in re militari viri, qui multa iam a pueritia et vidit et expertus est; cogitabit, mihi crede, omnibus modis, ut hostibus nostris superiores sint euasuri. Valentinus Theurek, Bakhyth, Ludovicos Pekry et alii, qui artes et mores in bello gerendo Turcicos optime a teneris annis nouerunt, quod in Rogendorffio in re cum Turcis gerenda deerit, cumulatissime supplebunt, et

ubi ille admonendus est alieuius rei, admonebunt, infracto enim animo sunt hii, ut quemlibet eorum cum bonis belli ducibus conferre audeam. Quibus ex rebus non paruam habeo spem, Deum opt. max. res nostras felicitaturum, miserturumque nostraræ diuturnæ calamitatis, et nos ex illius gratia optatam pacem consequuturos. Pater ut dicitur filium, quem amat, castigat; sic pater noster coelestis, a quo et esse et viuere cepimus, per cuius sanguinem regenerati in nouum sumus hominem, nos satis diu iam ob scelera nostra, quae maxima sunt emendauit, amat enim nos et non patietur perire. Et iam misertus nostri reducit in sui cognitionem, vel obseruationem, ut sanctam iuxta ipsius voluntatem agentes vitam, consequi possimus et hanc pacem temporariam et illam aeternam, cuius nullus unquam erit finis. Vale, et me ama. Ex Cremps X. Decembris MDXXX.